

別表 1

事業規模の推移及び概要

区 分		令和3年度	令和2年度	令和元年度	前年度比較	
					増・減	増減率
総 人 口 (人)		151,203	152,120	152,863	△ 917	△ 0.6 %
公 共 下 水 道 事 業	処理区域内人口 (人)	105,683	105,458	105,866	225	0.2 %
	水洗化人口 (人)	98,814	98,313	99,204	501	0.5 %
	水洗化戸数 (戸)	44,731	44,040	43,781	691	1.6 %
	水洗化率 (%)	93.5	93.2	93.7	0.3	0.3 %
	年間汚水処理水量 (m ³)	14,963,793	14,941,728	15,253,315	22,065	0.1 %
	1日平均処理水量 (m ³)	40,997	40,936	41,676	61	0.1 %
	年間有収水量 (m ³)	11,994,121	12,016,749	11,833,727	△ 22,628	△ 0.2 %
	1日平均有収水量 (m ³)	32,861	32,923	32,333	△ 62	△ 0.2 %
	有 収 率 (%)	80.2	80.4	77.6	△ 0.2	△ 0.2 %
農 業 集 落 排 水 事 業	処理区域内人口 (人)	10,164	11,147	11,735	△ 983	△ 8.8 %
	水洗化人口 (人)	9,102	9,934	10,028	△ 832	△ 8.4 %
	水洗化戸数 (戸)	3,487	3,709	3,687	△ 222	△ 6.0 %
	水洗化率(人口) (%)	89.6	89.1	85.5	0.5	0.6 %
	年間汚水処理水量 (m ³)	1,069,506	1,197,702	1,194,410	△ 128,196	△ 10.7 %
	1日平均処理水量 (m ³)	2,930	3,281	3,263	△ 351	△ 10.7 %
職 員 数 (人)	20	※ 18	※ 16	2	11.1 %	

※令和2年度及び令和元年度に農業集落排水事業の数値は含まれていない。

比 較 損 益 計 算 書

(単位：円・%)

区 分 科 目	令和3年度				令和2年度				令和元年度	
	金 額	構成比	前年度差引額	増減率	金 額	構成比	前年度差引額	増減率	金 額	構成比
下水道事業収益(ア)	4,289,924,978	100.0	547,542,549	14.6	3,742,382,429	100.0	△ 18,399,251	△ 0.5	3,760,781,680	100.0
営業収益	1,852,083,950	43.2	136,377,380	7.9	1,715,706,570	45.8	△ 12,482,240	△ 0.7	1,728,188,810	46.0
使用料	1,444,670,950	33.7	143,252,980	11.0	1,301,417,970	34.8	2,812,160	0.2	1,298,605,810	34.5
雨水処理負担金	406,624,000	9.5	△ 6,791,000	△ 1.6	413,415,000	11.0	△ 14,383,000	△ 3.4	427,798,000	11.4
その他の営業収益	789,000	0.0	△ 84,600	△ 9.7	873,600	0.0	△ 911,400	△ 51.1	1,785,000	0.0
営業外収益	2,437,120,855	56.8	410,444,996	20.3	2,026,675,859	54.2	△ 5,797,291	△ 0.3	2,032,473,150	54.0
受取利息及び配当金	1	0.0	0	0	1	0.0	△ 1	△ 50.0	2	0.0
他会計負担金	945,693,000	22.0	129,064,000	15.8	816,629,000	21.8	△ 14,308,000	△ 1.7	830,937,000	22.1
他会計補助金	237,251,000	5.5	96,506,000	68.6	140,745,000	3.8	15,838,000	12.7	124,907,000	3.3
長期前受金戻入	1,252,529,541	29.2	184,877,561	17.3	1,067,651,980	28.5	△ 6,538,339	△ 0.6	1,074,190,319	28.6
雑収益	1,647,313	0.0	△ 2,565	△ 0.2	1,649,878	0.0	△ 788,951	△ 32.3	2,438,829	0.1
特別利益	720,173	0.0	720,173	皆増	0	0	△ 119,720	皆減	119,720	0.0
過年度損益修正益	0	0	0	—	0	0	△ 119,720	皆減	119,720	0.0
その他特別利益	720,173	0.0	720,173	皆増	—	—	—	—	—	—
下水道事業費用(イ)	4,179,542,318	100.0	571,512,374	15.8	3,608,029,944	100.0	△ 21,179,586	△ 0.6	3,629,209,530	100.0
営業費用	3,848,961,820	92.1	522,757,442	15.7	3,326,204,378	92.2	3,245,775	0.1	3,322,958,603	91.6
污水管渠費	60,450,225	1.4	2,406,842	4.1	58,043,383	1.6	8,068,550	16.1	49,974,833	1.4
雨水管渠費	10,278,206	0.2	127,250	1.3	10,150,956	0.3	117,284	1.2	10,033,672	0.3
污水ポンプ場費	76,457,081	1.8	△ 8,357,165	△ 9.9	84,814,246	2.4	12,799,349	17.8	72,014,897	2.0
雨水ポンプ場費	28,143,580	0.7	△ 7,961,321	△ 22.1	36,104,901	1.0	△ 18,895,461	△ 34.4	55,000,362	1.5
調整池費	12,593,312	0.3	△ 904,292	△ 6.7	13,497,604	0.4	1,657,938	14.0	11,839,666	0.3
処理場費	198,156,741	4.7	198,156,741	皆増	—	—	—	—	—	—
流域下水道維持管理費	1,079,918,511	25.8	2,606,406	0.2	1,077,312,105	29.9	△ 35,498,968	△ 3.2	1,112,811,073	30.7
普及促進費	4,616,208	0.1	△ 1,532,914	△ 24.9	6,149,122	0.2	3,305,122	116.2	2,844,000	0.1
業務費	103,256,982	2.5	2,584,366	2.6	100,672,616	2.8	11,585,761	13.0	89,086,855	2.5
総係費	149,467,162	3.6	△ 2,151,976	△ 1.4	151,619,138	4.2	21,483,150	16.5	130,135,988	3.6
減価償却費	2,124,492,747	50.8	340,435,832	19.1	1,784,056,915	49.4	20,662,634	1.2	1,763,394,281	48.6
資産減耗費	1,131,065	0.0	△ 2,652,327	△ 70.1	3,783,392	0.1	△ 22,039,584	△ 85.3	25,822,976	0.7
営業外費用	319,231,019	7.6	37,600,233	13.4	281,630,786	7.8	△ 24,404,980	△ 8.0	306,035,766	8.4
支払利息及び企業債取扱諸費	278,917,606	6.7	36,075,513	14.9	242,842,093	6.7	△ 23,943,508	△ 9.0	266,785,601	7.4
雑支出	40,313,413	1.0	1,524,720	3.9	38,788,693	1.1	△ 461,472	△ 1.2	39,250,165	1.1
特別損失	11,349,479	0.3	11,154,699	5,726.8	194,780	0.0	△ 20,381	△ 9.5	215,161	0.0
過年度損益修正損	113,690	0.0	△ 81,090	△ 41.6	194,780	0.0	△ 20,381	△ 9.5	215,161	0.0
その他特別損失	11,235,789	0.3	11,235,789	皆増	—	—	—	—	—	—
当年度純利益(ア)－(イ)	110,382,660	—	△ 23,969,825	△ 17.8	134,352,485	—	2,780,335	2.1	131,572,150	—

別表3

比 較 貸 借 対 照 表

(単位：円・%)

借 方										貸 方											
区 分 科 目	令和3年度				令和2年度			令和元年度			区 分 科 目	令和3年度				令和2年度			令和元年度		
	金 額	構成比	前年度差引額	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	金 額		構成比	前年度差引額	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比		
資 産 の 部	固 定 資 産	53,803,086,426	98.2	8,558,988,120	18.9	45,244,098,306	98.5	△ 1.9	46,125,761,327	98.6	固 定 負 債	19,539,573,301	35.7	3,015,299,799	18.2	16,524,273,502	36.0	△ 2.7	16,987,120,381	36.3	
	有 形 固 定 資 産	49,252,781,957	89.9	8,462,956,962	20.7	40,789,824,995	88.8	△ 2.3	41,766,439,810	89.2	企 業 債	19,539,573,301	35.7	3,015,299,799	18.2	16,524,273,502	36.0	△ 2.7	16,987,120,381	36.3	
	土 地	3,180,850,450	5.8	479,191,622	17.7	2,701,658,828	5.9	0	2,701,658,828	5.8	流 動 負 債	3,084,987,196	5.6	718,139,400	30.3	2,366,847,796	5.2	8.0	2,190,680,489	4.7	
	建 物	1,346,092,147	2.5	1,253,881,980	1,359.8	92,210,167	0.2	△ 3.3	95,378,652	0.2	企 業 債	2,265,076,630	4.1	471,829,751	26.3	1,793,246,879	3.9	9.6	1,635,882,238	3.5	
	構 築 物	42,866,487,831	78.2	6,573,361,025	18.1	36,293,126,806	79.0	△ 2.8	37,332,030,160	79.8	未 払 金	806,118,566	1.5	245,171,649	43.7	560,946,917	1.2	4.5	536,615,751	1.1	
	機 械 及 び 装 置	1,726,698,080	3.2	98,708,424	6.1	1,627,989,656	3.5	6.2	1,533,582,744	3.3	引 当 金	12,292,000	0.0	1,138,000	10.2	11,154,000	0.0	△ 8.6	12,200,000	0.0	
	車 両、運 搬 具	1,951,508	0.0	951,508	95.2	1,000,000	0.0	0	1,000,000	0.0	そ の 他 流 動 負 債	1,500,000	0.0	0	0	1,500,000	0.0	△ 74.9	5,982,500	0.0	
	建 設 仮 勘 定	130,701,941	0.2	56,862,403	77.0	73,839,538	0.2	△ 28.2	102,789,426	0.2	繰 延 収 益	25,056,090,901	45.7	4,605,125,471	22.5	20,450,965,430	44.5	△ 3.4	21,160,668,585	45.2	
	無 形 固 定 資 産	4,545,044,469	8.3	94,271,158	2.1	4,450,773,311	9.7	2.2	4,355,781,517	9.3	長 期 前 受 金	25,056,090,901	45.7	4,605,125,471	22.5	20,450,965,430	44.5	△ 3.4	21,160,668,585	45.2	
	施 設 利 用 権	4,545,044,469	8.3	94,271,158	2.1	4,450,773,311	9.7	2.2	4,355,781,517	9.3	負 債 合 計	47,680,651,398	87.0	8,338,564,670	21.2	39,342,086,728	85.6	△ 2.5	40,338,469,455	86.2	
	投 資	5,260,000	0.0	1,760,000	50.3	3,500,000	0.0	△ 1.1	3,540,000	0.0	資 本 金	5,050,352,963	9.2	525,124,177	11.6	4,525,228,786	9.9	3.2	4,383,000,981	9.4	
	出 資 金	1,300,000	0.0	0	0	1,300,000	0.0	0	1,300,000	0.0	自 己 資 本 金	5,050,352,963	9.2	525,124,177	11.6	4,525,228,786	9.9	3.2	4,383,000,981	9.4	
	長 期 貸 付 金	3,960,000	0.0	1,760,000	80.0	2,200,000	0.0	△ 1.8	2,240,000	0.0	剰 余 金	2,053,021,492	3.7	△ 20,738,712	△ 1.0	2,073,760,204	4.5	△ 0.4	2,081,635,524	4.4	
	流 動 資 産	980,939,427	1.8	283,962,015	40.7	696,977,412	1.5	2.9	677,344,633	1.4	資 本 剰 余 金	1,819,262,337	3.3	0	0	1,819,262,337	4.0	0	1,819,262,337	3.9	
	現 金 預 金	640,436,687	1.2	252,705,602	65.2	387,731,085	0.8	5.7	366,969,395	0.8	受 贈 財 産 評 価	1,771,556,397	3.2	0	0	1,771,556,397	3.9	0	1,771,556,397	3.8	
	未 収 金	340,502,740	0.6	31,256,413	10.1	309,246,327	0.7	△ 0.4	310,375,238	0.7	負 担 金	11,705,940	0.0	0	0	11,705,940	0.0	0	11,705,940	0.0	
										国 庫 補 助 金	36,000,000	0.1	0	0	36,000,000	0.1	0	36,000,000	0.1		
										利 益 剰 余 金	233,759,155	0.4	△ 20,738,712	△ 8.1	254,497,867	0.6	△ 3.0	262,373,187	0.6		
										当 年 度 末 処 分 利 益 剰 余 金	233,759,155	0.4	△ 20,738,712	△ 8.1	254,497,867	0.6	△ 3.0	262,373,187	0.6		
										資 本 合 計	7,103,374,455	13.0	504,385,465	7.6	6,598,988,990	14.4	2.1	6,464,636,505	13.8		
資 産 合 計	54,784,025,853	100.0	8,842,950,135	19.2	45,941,075,718	100.0	△ 1.8	46,803,105,960	100.0	負 債・資 本 合 計	54,784,025,853	100.0	8,842,950,135	19.2	45,941,075,718	100.0	△ 1.8	46,803,105,960	100.0		

別表4

報告セグメントごとの営業収益等（年度比較）

区分 項目・年度		(単位：千円)						区分 項目・年度		(単位：千円)					
		公共下水道事業		農業集落排水事業		合計				公共下水道事業		農業集落排水事業		合計	
		金額	前年度引額	金額	前年度引額	金額	前年度引額			金額	前年度引額	金額	前年度引額	金額	前年度引額
営業収益	令和3年度	1,707,419	△ 8,288	144,665	—	1,852,084	136,377	他会計負担金等	令和3年度	1,487,923	△ 56,744	381,605	—	1,869,528	324,861
	令和2年度	1,715,707	△ 12,482	—	—	1,715,707	△ 12,482		令和2年度	1,544,667	99,278	—	—	1,544,667	99,278
	令和元年度	1,728,189	8,632	—	—	1,728,189	8,632		令和元年度	1,445,389	△ 69,835	—	—	1,445,389	△ 69,835
営業費用	令和3年度	3,308,371	△ 17,833	540,591	—	3,848,962	522,757	減価償却費	令和3年度	1,815,582	31,526	308,910	—	2,124,493	340,436
	令和2年度	3,326,204	3,246	—	—	3,326,204	3,246		令和2年度	1,784,057	20,663	—	—	1,784,057	20,663
	令和元年度	3,322,959	137,082	—	—	3,322,959	137,082		令和元年度	1,763,394	38,223	—	—	1,763,394	38,223
経常損益	令和3年度	96,895	△ 37,652	24,117	—	121,012	△ 13,535	特別利益	令和3年度	720	720	0	—	720	720
	令和2年度	134,547	2,880	—	—	134,547	2,880		令和2年度	0	△ 120	—	—	0	△ 120
	令和元年度	131,668	△ 62	—	—	131,668	△ 62		令和元年度	120	△ 203	—	—	120	△ 203
セグメント資産	令和3年度	45,788,539	△ 152,537	8,995,487	—	54,784,026	8,842,950	特別損失	令和3年度	114	△ 81	11,236	—	11,349	11,155
	令和2年度	45,941,076	△ 862,030	—	—	45,941,076	△ 862,030		令和2年度	195	△ 20	—	—	195	△ 20
	令和元年度	46,803,106	△ 1,286,661	—	—	46,803,106	△ 1,286,661		令和元年度	215	△ 1,037	—	—	215	△ 1,037
セグメント負債	令和3年度	39,001,858	△ 340,228	8,678,793	—	47,680,651	8,338,565	純損益	令和3年度	97,501	△ 36,851	12,881	—	110,383	△ 23,970
	令和2年度	39,342,087	△ 996,383	—	—	39,342,087	△ 996,383		令和2年度	134,352	2,780	—	—	134,352	2,780
	令和元年度	40,338,469	△ 1,418,233	—	—	40,338,469	△ 1,418,233		令和元年度	131,572	771	—	—	131,572	771
企業債	令和3年度	18,074,922	△ 242,599	3,729,728	—	21,804,650	3,487,130	有形固定資産 及び無形固定資産 の増加額 (減少額)	令和3年度	△ 367,201	514,422	△ 293,330	—	△ 660,531	221,092
	令和2年度	18,317,520	△ 305,482	—	—	18,317,520	△ 305,482		令和2年度	△ 881,623	19,994	—	—	△ 881,623	19,994
	令和元年度	18,623,003	△ 318,735	—	—	18,623,003	△ 318,735		令和元年度	△ 901,617	△ 451,819	—	—	△ 901,617	△ 451,819
繰延収益	令和3年度	20,151,751	△ 299,215	4,904,340	—	25,056,091	4,605,125	資金増加額 (減少額)	令和3年度	214,146	193,384	△ 30,282	—	183,864	163,102
	令和2年度	20,450,965	△ 709,703	—	—	20,450,965	△ 709,703		令和2年度	20,762	346,703	—	—	20,762	346,703
	令和元年度	21,160,669	△ 774,528	—	—	21,160,669	△ 774,528		令和元年度	△ 325,941	1,613	—	—	△ 325,941	1,613
その他	令和3年度	775,186	201,585	44,724	—	819,911	246,310	資金期首残高	令和3年度	387,731	20,762	68,842	—	456,573	89,603
	令和2年度	573,601	18,803	—	—	573,601	18,803		令和2年度	366,969	△ 325,941	—	—	366,969	△ 325,941
	令和元年度	554,798	△ 324,971	—	—	554,798	△ 324,971		令和元年度	692,910	△ 327,554	—	—	692,910	△ 327,554
	令和3年度							資金期末残高	令和3年度	601,877	214,146	38,559	—	640,437	252,706
	令和2年度								令和2年度	387,731	20,762	—	—	387,731	20,762
	令和元年度								令和元年度	366,969	△ 325,941	—	—	366,969	△ 325,941

別表5

比較キャッシュ・フロー計算書

(単位：円)

	令和3年度	前年度差引額	令和2年度
1 業務活動によるキャッシュ・フロー			
当年度純利益	110,382,660	△ 23,969,825	134,352,485
減価償却費	2,124,492,747	340,435,832	1,784,056,915
資産減耗費	1,131,065	△ 2,652,327	3,783,392
長期前受金戻入額	△ 1,252,529,541	△ 184,877,561	△ 1,067,651,980
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 643,707	△ 350,166	△ 293,541
受取利息	△ 1	0	△ 1
支払利息	278,917,606	36,075,513	242,842,093
未収金の増減額 (△は増加)	3,021,625	1,599,173	1,422,452
未払金の増減額 (△は減少)	172,689,613	148,358,447	24,331,166
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,138,000	2,184,000	△ 1,046,000
預り金の増減額 (△は減少)	0	4,482,500	△ 4,482,500
小計	1,438,600,067	321,285,586	1,117,314,481
受取利息	1	0	1
支払利息	△ 278,917,606	△ 36,075,513	△ 242,842,093
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,159,682,462	285,210,073	874,472,389
2 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 668,384,902	△ 68,568,498	△ 599,816,404
無形固定資産の取得による支出	△ 272,211,485	△ 5,415,667	△ 266,795,818
貸付による支出	△ 3,450,000	△ 2,040,000	△ 1,410,000
貸付金の償還による収入	1,710,000	260,000	1,450,000
一般会計からの繰入金による収入	267,010,182	101,357,515	165,652,667
国庫補助金等による収入	196,375,397	86,094,898	110,280,499
負担金等による収入	39,722,022	△ 2,688,573	42,410,595
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 439,228,786	108,999,675	△ 548,228,461
3 財務活動によるキャッシュ・フロー			
建設改良費等の財源に充てるための 企業債による収入	1,667,100,000	336,700,000	1,330,400,000
建設改良費等の財源に充てるための 企業債の償還による支出	△ 2,203,689,872	△ 567,807,634	△ 1,635,882,238
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 536,589,872	△ 231,107,634	△ 305,482,238
資金増加額 (又は減少額)	183,863,804	163,102,114	20,761,690
資金期首残高	※ 456,572,883	89,603,488	366,969,395
資金期末残高	640,436,687	252,705,602	※ 387,731,085

※令和3年度資金期首残高と令和2年度資金期末残高が異なるのは、令和3年4月1日から農業集落排水事業について地方公営企業法を一部適用したことによるもの。